n° 85.450/80:

'Art. 54 - O resultado da exploração das atividades enumeradas no artigo 38
será obtido por uma das formas (Decreto-lei n° 902/69, art. 2°):

I - Estimado (forma A), quando a receita bruta total auferida no ano-base não
ultrapassar a Cr$ 1.627.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte e sete mil
cruzeiros), facultada a utilização da forma B;

II - Escriturai (forma B), mediante escrituração rudimentar ou simplificada,
desde que a receita bruta total do ano-base não ultrapasse a Cr$
16.269.000,00 (dezesseis milhões, duzentos e sessenta e nove mil
cruzeiros);

III - Contábil (forma C), através de escrituração regular, em livros
devidamente registrados, até o encerramento do ano-base, em órgãos da
Secretaria da Receita Federal, sendo obrigatória para os que tiverem receita
bruta total, no ano-base, superior a Cr$ 16.269.000,00 (dezesseis milhões,
duzentos e sessenta e nove mil cruzeiros) e facultativa aos que tiverem
receita bruta inferior a este limite.

§ 1° - A inobservância do disposto neste artigo importará arbitramento do
rendimento tributável com base nas normas fixadas pelo Ministro da Fazenda
(Decreto-lei n° 902/69, art.